## §. XCVIII.

Quoniam possessores castrorum, sive pignoratitii si-  
ve domini pleni vel minus pleni, uno nomine *der Be- Refutatio  
schlossen* veniunt (§. xcvi. & xcvi.); sequitur, quod, si objectionis  
interdum pignoratitii castrorum possessores appellantur  
soli *die Beschlößen*, hoc non sit argumento, castrorum  
dominos appellatione *der Beschlößen* non comprehendi,  
sed solis possessoribus pignoratitiis hoc nomen semper  
tribui. Loca insuper namque reperiuntur, ubi & illi,  
qui in Pandisshop, & qui vor Erve, castra tenent, no-  
mine *der Beschlößen* indicantur a) (§. xcvi.). Contra ea  
vero appellatio *der Geschlossen*, possessores castrorum  
pignoratitios interdum excludere potest, si nempe sit  
de iis sermo, qui potestates publicas exercent in iis lo-  
cis,

b) *Fwstl. Aufschreiben vom 20. Julii 1565.* d) *Gandersb. Landtags-Ab-  
schied art. 4.*

c) idem privileg. BERNHARDI &  
HENRICI de A. 1392. a) quod fit in Epistola illa  
saeppe laudata BERNHARDI &  
HENRICI Ducum a. 1392.

cis, ubi pignoratitii castrorum possessores, *Befehlshäbere* simul non sunt. Exemplum videre licet in HENNINGIO de RVSCHENBLATE, quem pignoratitio nomine castrum posseditiss teſtatur IOHANNES EPISCO-PVS HILDESIENSIS b), verbis:

An Stürwolde Inholt dem Slot Breve, durch uns und uns Capittel verfegelt, up 7100 Gulden Summa von wehrt; Et tamen mandatur ab eodem Episcopo c):

Friedrick von Röſſlingen ſchall wesen en Grote Vogt thom Stürwolde, uns tho unferm Erve und Henning Rufchenplat tho ſynen Pantſchillinge Loffte und Ayde thun, und unfer Capitel und uns tho unlem Huſe und Stifts-Erve antworten. So ock de weldige Hand von Peine getogen, ſchal Brun Botmer glyck einen Droſſen oder Hövetman mit everſten Beſchluß angenommen und beſtelleſt werden, alles na Rade unfer Rede. Schal und mag he Henninge Rufcheplat treweſtlichen helpen inne hüden up unfer Amt-Lüde beſorgend.

### §. XCIX.

Refutatio  
objectionis  
secundae.

Obverti plerumque ſolet ab iis, qui, quod Castro-  
rum domini ad appellationem der *Befchloſſen* referri de-  
beant, negant: Saepiffime aut potius plerumque in  
constitutionibus provincialibus aliisque Chartis per vo-  
cem *Befchloſſe* tantum eos indigitari, qui ut ministeria-  
les

b) in eius *Regierungs*-Form c) ibid.  
an. 1527. in Actis Hildes. p. 478.

les castra possident, ac nomine principis tantum portantes publicas exercent. Verum enim vero, quicquid hujus rei sit, salva tamen nostra stabit sententia. Si enim verum est, quod dominus *der Geschloßtenen Gerichten*, quae, ut infra patebit, judicia clausa vocantur, fit revera *ein Schloßgefessener sive Beschloßter*; (§. xcvi. & xcvi.) Dominique de Hardenberg nomen suum *der Beschloßten* non modo a castro suo *Hardenberg*, sed etiam *von andern Sloten dar se nu to tiden ansittet*, trahant, quod docet ipsa ALBERTI Ducas Epistola Anno MCCCLXXV. am funte Nicolaus Tage: conseqvens est, ut appellationem *der Beschloßten* ad quosvis cætra possidentes extendi oporteat.

## §. C.

Nondum adquiescunt adversae opinioni faventes a), Refutatio sed nova quasi ratione insurgunt dicentes: Olim magis gnam fuisse distinctionem inter *Beschloßte* & *Geschloßtenes*, Refutationis tertiae, inter *Beschloßene* & *geschloßene Gerichte*; illas voces de castrorum possessoribus pignoratitiis eorumque iurisdictione, has de castrorum dominis & eorum iudiciis valere. Sed veremur, ne fallantur. Enim vero L), quod foli

a) de quorum sententia evolvendus est CONSULTISSIMI IVN-  
GII libellus multa eruditio re- fertus; de Jure recipiendi Ju-  
daeos, cap. V.

foli castra pignoris loco tenentes olim dicti fuerint *Beschloſſe*, credere vetat exemplum quod in investitura Magistratus Brunsuicensis castris *Eich & Wendhausen* animadvertisimus b), verbis:

Mit diesen beyden statlichen Gerichten und Schloss Eich und Wendhausen den Rath und gemeine Stadt Braunschweig investiret und beliehen gehabt.

Quamvis enim Brunsuicenes non fuerint isto tempore possessores horum castrorum pignoratitii; nihilo secius tamen inter *Beschloſſe* c) ibidem connumerantur. II.) *Beschloſſene & Geschloſſene* synonyma habentur, omnesque illos, qui castro aliquo sunt instructi, quovis modo, (§. xc.) denotant. III.) Quoties in Constitutonibus provincialibus & comitiorum provincialium recessibus de executione editiorum disponitur, quam exercere tantum possunt *ministeriales*, die Fürſtlichen *Amts-Bedienten*, & illi qui castra sive jure pignoris sive dominii possident, adeoque judicis clausis (*geschloſſene Gerichte*) gaudent; toties executionis facienda mandatum injungitur denen Beamten & *Beschloſſen*. Non possunt itaque non sub appellatione der *Beschloſſen* etiam die *Geschloſſene* eorumque judicia, sive sint domini sive non domini Castrorum possessores, intelligi. Nam cum in executio-

ne

b) Acta Brunsv. Part. I. p. 128. RICH Anſchlag von dem Römer-  
c) in Herzog FRIEDRICH UL- Zug.

ne redescriptorum aliarumque constitutionum demandanda castrorum domini praeteriri nequeant, mentione der Beamten inesse eorum denominatio aequa non possit; certo certius est, eos quoque der Beschlößen appellatione includi.

## §. CI.

Quod si vero etiam possemus largiri, voces *Beschloßene* & *Geschlossene* diversas, atque illos castrorum pignoratitos possessores, hos eorum dominos esse intelligentos; attamen utrosque quoad exercitium regalium iurium, tanquam castrorum suorum pertinentiarum in his terris, re ipsa inter se convenire, exploratum habemus: ut adeo nobis quoque dictum esse oporteat illud, *in verbis simus faciles, modo in re convenientiamus.* Conferamus ergo paucis utrosque castrorum possessores.

## §. CII.

Possessores castrorum pignoratitii nomen der Be- Comparatio  
schlößen haben, a Castris suis (*Schläffern*) quae possi- dominorum  
dent, (§. xc.) ac omnia, licet ex iure pignoris, exer- castrorum, &  
cent jura regalia & potestates publicas quae castrorum possessorum  
pertinentiae reputantur; unde patet, etiam in his ter- pignorati-  
ris ad pertinentias castrorum urbanum bannum, pla- tiorum inter  
citum urbanum, *Bnrgban*, *Burgding*, vi cuius, ut cum  
aevo medio loquamur, dominus castrum, aut ab hoc iu- se.  
re pignoris tenens, ad instar magnae potestatis placita-  
bat,

bat, referendum esse. Jam si spectes dominos castorum sive plenos sive utilles, animadvertes profecto eosdem simili ratione *Geschlossene*, *Geschlossene*, *Gerichts-Herren*, *Burgherren*, *Schlössigefessene*, seu *Beschloßte*, id est, qui castrum tenent, appellatos, quibus potestas publica, *ein geschlossen Gericht*, tale nimirum quod in praefecturis, quae castra olim fuerunt, exercetur & quod *denen ungeschlossen Gerichten* opponitur, competit cum omni iure illo, quod possessores castrorum pignoratitii ex iure pignoris & Praefecti nostri, *die Beamten*, ex mandato domini territorialis exercere solent. Et quamvis quidam castorum domini, praesertim in Ducatu Gottingensi, ea regalia, quae vi superioritatis territorialis Imperanti debentur, veluti *Consumtions-Licent*, *Fourage*, *Proviant*, *Einquartirung*, ferre simul cum aliis subditis teneantur; attamen haec omnia dominii castorum in suo districtu inter eos, qui a Castris suis pendunt, distribuunt, proportione observata, praestanda, simulque ipsi exigere solent. Reliqua vero regalia, ut *Zollen*, *Schutz-Geld*, *Manthaler*, *dritte Pfennig*, & porro *was das Forst-Amt in denen Herrschaftlichen Aemtern Wildbahnen, Jagten, Forsten und Hölzern* exerciret und darvor eimmitt und berechnet a), omnia castri domini in districtibus castorum suorum, non vero Camera Regia,

exer.

a) Videatur die *Amts-Ordnung* c. IV. §. 16.

exercent, & prout ad castra sua exigi solita semper fuerunt, exigunt. Quam etiam ob causam editum illud Ducale die XX. Julii Anno MDLXV. gegen die Beeinträchtigungen in die Herrschaftlichen Jagdten, non ad castrorum possessores, sed ad reliquos, gegen die Amts-eingesessene Junckern, directum esse videmus.

## §. Clī.

Judicia & iurisdictiones eorum, qui castra tenent De castro-  
vel iure pignoris vel dominii, appellantur *Beschloßte, Be-*  
*schloßene, Geschloßte, Geschloßene Gerichte*, quibus reliqua  
iudicia, eorum nempe quibus castrum non est, oppo-  
nuntur. Illa sermone latino *iudicia clausa*; haec iudicia  
*non clausa* exprimuntur. Rationem huius denominatio-  
nis derivant quidam ab eo, quod *iudicia clausa* Praefectis,  
denen *Fürstlichen Beamten*, praeclosa quasi sint, ut  
hi in illis nihil iuris exercere valeant, sed omnia, quae  
faciunt in praefecturis praefecti, in suis castrorum di-  
strictibus faciant castrorum possessores. Quae deriva-  
tio hanc ob causam valere potest, quoniam non mi-  
nus quoque *praediis, castris, & curibus ecclesiarum de*  
*immunitate, quippe quae cum exemptione a potestate iudicium*  
*publicorum intra terminos immunitatis clausa quasi fuerunt,*  
optime quadrat. Sed non minus etiam vero simile est,

ju-

T

judicia ex deflexione der *Beschlossenen Gerichte in geschlossene & geschlossene*, & male inspecta origine vocis germanicae *geschlossenen Gerichte*, fuisse dicta tandem *clausa*, quasi *geschlossen* veniret a claudendo, cum tamen a *geschlossen*, seu a possessione eines *Schlusses* fluxerit. Quoniam vero iudicia dominorum castrorum seu *Schluss* supponunt, & *clausa* revera sunt; potest esse, ut die *geschlossene Gerichte a castris (delen Schlössern) ipfis, & simul a claudendo* dictio nō originem traxerint.

## §. CIV.

Differentia eorum qui castra possident, & qui non possident, seu der *discrimina inter castrorum dominos & illos, qui castra plane non beschlossen & unbeschlossen habent, & titulo der ungeschlossenen gaudent, stabiliamus prima.*

Illi ergo 1) habent iudicia clausa, *geschlossene Gerichte*, hi vero non habent: illi rescripta & decreta superiorum collegiorum ipsi exequuntur, hi non aequae, sed fieri in causis, quae sunt regiminis (*Regierungs-Sachen*), per praefectos pati debent. Quae differentia licet veritate sua non careat, dominis tamen castrorum & illis quibus castra non sunt, eorumque iudiciis a se invicem discernendis neutiquam sufficit. Hinc utrorumque judiciorum criteria distinctiva sunt plura in medium afferenda.

## §. CV.

## §. CV.

Ad Judicia igitur non clausa quod attinet, II) gau-  
dient quidem exercitio iurisdictionis voluntariae & con-  
tentioiae, provocatur ab illis quoque appellationis re-  
medio ad collegia superiora, a quibus non minus pro-  
cessus ad ea ipsa mittuntur. Subsunt ergo *iudicia non*  
*clausa* immediate *superioribus collegiis*, verum unice in  
Jurisdictionis actibus. Contrá ea vero, omnia reliqua  
iura, quae ex superioritate territoriali fluunt, extra ju-  
risdictionis utriusque actus posita, in ipsis *iudiciis clausis*  
a praefecto domini territorialis iussu exercecentur. Ergo ex-  
tra jurisdictionem *iudicia non clausa* Praefecturae ut *iudicio*  
*superiori* subiecta sunt.

## §. CVI.

Quae diximus, sicut clariora III), si potissimum il-  
lustrata fuerint exemplo. Etenim omnia onera publica, <sup>Differentia</sup>  
tertia.  
quae a superiore territoriali imponuntur, velut die Con-  
tributions- und andere Steuer - Anlagen, & in ecclesiasticis  
das Quartal - Opffer, in *judiciis non clausis* non ab eorum  
domini, sed a praefectis solis exiguntur. In propor-  
tione namque, qua subditorum quilibet teneatur, ho-  
rum onerum invenienda, *judicium non clausum* instar partium  
praefectoriarum habentur & numerantur, atque *contribu-*  
*tiones*

tiones ab iis, qui habitant in ejusmodi iudiciis non clausis, exigendae inter contributiones praefectorum computantur: quando itaque novum onus publicum praefectoris praefundatur, sub quanto praefectoriae (*dem Amts-Quanto*) iudicia non clausa iam comprehendantur. Haec omnia in *iudiciis clausis* sicut se habent. Nam eorum neque pars onerum publicorum sub praefectorum *Quanto* latet, neque a praefectis exigi potest, sed quicquid hi in suis praefectoris & *iudiciis non clausis* iussu domini territorialis exercent, hoc in *iudiciis clausis* castrorum domini proprio iure exequuntur: mensura etiam eorum *dem Amts-Quanto* contradistinguitur; quae cum sit certa propositio determinata, pro lubitu, invitis castrorum dominis, mutari et crescere nequit.

### §. CVII.

Compendium differentiarium exhibetur.

Omnis ergo materia de differentia inter *iudicia clausa* & *non clausa*, eorumque possessores, ductu nostrae doctrinae, brevibus eo reddit, ut iudicia non clausa, die *angeschlossene Gerichte*, nisi in quibusdam aliud ex privilegio aut pacto aut consuetudine obtineat, extra speciem iurisdictionis voluntariae & contentiosae, praefectoriae sint subjecta, ita nempe, ut dominus territorialis omnia praefectoris adhaerentia regalia & quaevi-

ex

ex superioritate territoriali fluentia iura, in ipsis iudiciis non clausis per manus praefectorum suorum exerceat: *Iudicia vero clausa, omnia iura regalia in castris suis exerceri solita, proprio jure propriaque auctoritate ipsi vel suo iussu per alios exerceant, reliqua autem iura, quae partem superioritatis territorialis constituant, non nisi ab ipso domino territoriali, vel ejus mandato a superioribus iudiciis, exclusis praefectis, iussi exequantur.*

## §. CVIII.

Habes, Lector, brevem delineationem conditionis *Probantur differentiac  
hodiorum castri dominorum, qui in castro superio-  
ritate territoriali non possunt: nec non scis iam, quan-  
tum iudicia non clausa distent a iudiciis clausis. Probantur  
differentiac  
he per le-  
ges provinciales.*  
nolumus. Iura enim, quae in his terris competit castrorum dominis, seu *denen beschlossen*, a nobis per indicem quasi descripta, quibus a iudiciis *non clausis* distinguuntur, auctoritate legum provincialium ipsa nuntiuntur, quarum praecipuarum nobis, certe iusto prolixioribus futuris, si earum omnium integra verba huc transcribere vellimus, nomina adduxisse fatis esto. Ex quibus in hunc censum venire prae caeteris merentur, der Landtags-Abschied de Anno MDCLXXXVI. §. XIV. Rescripta Regiminis die XXII. Martii Anno

T 3

MDCXCIL

MDCXCII. & ERNESTI AVGVSTI EPISCOPI OSNA-  
BRVGGENSIS & DVCIS BRVNSUIGO-LVNEBVRGICI,  
*Hannoverae die XXIII. Decembris Anno MDCLXXXVII.*

§. CIX.

Origo ha-  
rum diffe-  
rentiarum  
historica.

Licet vero omnia omnino documenta deficerent legitima; illum certe experientiae quotidianae oportet repugnare, qui, quem exhibuimus, castrorum dominorum in his terris statum, in dubium vocare ausus fuerit, perpetua confuetudine & possessione comprobatum, inque ipsis rerum argumentis quotidie obtinenterem. Si quis vero voluerit scire, quo demum fato fuerit factum, ut tanto hodie distent intervallo iurium iudicia clausa & non clausa, ille responsionem hanc capito. Olim divisa in pagos parvulos tota Germania, incredibilis numerus castrorum & curtium principalium, cum multis pertinentiis regalibus, advocatorum principalium, subadvocatorum, iudiciorum provincialium, advocatarum majorum & ab his pendentium minorum, a) placitorum maiorum & minorum surrexit, quibus temporibus advocationes minores, ut hodie praefecturis subditae Vogteiae, quae olim iurisdictione gaudebant quoque, majoribus advocatis subjectae fuerunt. Praesertim autem in Saxonia & in his regionibus, incredibile dictu

a) De quibus Charta anno 1324. ap. RETHMÜTERVM Chrou.  
Bruns. p. 517.

dictu est, in quantum multitudinem iudicia maiora, quae magni Dynastae & reliquus ordo equestris exercerunt ex castris suis in ipsas advocatias minores *ad castra pertinentes*, excreverint. Tantis igitur accessionibus quotidianis fere, numeri iudiciorum, comitatuum, dynastiarum, advocatiarum majorum, commoti territoriales domini, fines horum iudiciorum ita rexerunt, ut omnia iudicia maiora, quae tunc in quolibet pago & dynastia fuerunt suprema, esse desinarent supra & iudiciis aulicis subderentur; reliqua vero iura & regalia castris principalibus, quae in praefecturas transfusa sunt, adpenditia, quae hodieque adhuc nomine der *Amts-Hoheit & Amts-Hoheits-Gefälle* innescunt, ut & aliis castris adhaerentia, manerent intacta: ut in castris nobilium domini omnia haec iura regalia ad castrum exerceri solita, propria auctoritate proprioque iure; reliqua, quae ad superioritatem territorialem spectant, iussu & auctoritate principis exercerent: in castris vero principalibus, quae dominus nobilis castri suo iure facit, praefecti, die beante, iussu principis statuerent exequenturque b). Ex quibus patet, statum dominorum castrorum hodiernum nullam mutationem pristini passum esse, nisi quod iudicia castro adhaerentia desierint esse suprema, sed subordinata iudicis aulicis fuerint.

## §. CX.

b) Veritatem horum omnium ostendunt Constitutiones supra  
§. CVIII. allegatae.

A Judicis  
clausis differt  
iurisdictio  
circumscripta,

*Quum Domini castrorum iudicia clausa habeant  
(\$. CIV.), & detur iudicium circumscriptum, iurisdictio cir-  
cumscripta, quae multis numeris a iudicis clausis differt;  
cavendum est, ne haec cum illa confundantur. Quam-  
vis autem non desint viri doctissimi, quibus palman-  
B. STRYKIVS praeripuit, qui in describenda indole &  
natura iurisdictionis circumscriptae operam praestiterunt  
praeclaram: quoniam tamen & hi spicilegium nobis re-  
liqueunt, nobisque animus non est, ova & crambem  
bis coctam lectori adponere, sed quae principia iuris  
germanici limpidissima redolent; tradentes hic bre-  
vem sed genuinam iurisdictionis circumscriptae notionem,  
materiamque a scopo nostro minime alienam, quin  
potius cum eo arcte coherentem, interferentes, Lecto-  
ri non ingratos nos fore speramus.*

### §. CXI.

Definitio iu-  
risdictio-  
circum-  
scriptae.

*Iurisdictio circumscripta est, quae exercetur in ali-  
quo terrae tractu, quem limites positi determinant.*

### §. CXII.

Synonyma  
iurisdictionis  
circum-  
scriptae.

*Cum sit iurisdictio circumscripta, quae limitibus cir-  
cumscribitur positis; sequitur, perinde esse, quanam  
re consistant ejus limites. Ergo muri, omnis generis  
sepi-*

sepimenta, lapides limitanei, & pali, huius iurisdictio-  
nis terminos facere possunt. Videmus quoque exinde,  
cur jurisdictio circumsepta, etiam iurisdictio infra pa-  
los, *Gerichte binnen Zaun, Pfahl, und binnen Gerichte, in-*  
*fra muros & septa a) dicatur.*

## §. CXIII.

Supponit jurisdictio circumsepta terminos positos, Quid faciat  
intra quos exerceri possit (§. CXI.): hi vero vel actu <sup>iurisdictio-</sup> nem cir-  
ipso terrae inscribuntur aliove modo imponuntur, vel <sup>cumseptam.</sup>  
ex certa demonstratione cognoscuntur. Quae cuncta  
quoniam factum aliquod praefabiliunt, facile iam est  
ad intelligendum, terminos iurisdictionis circumseptae  
ex ipsis signis finium, vel ex formulis, quae fines de-  
monstrant, vel ex consuetudine cognoscendos esse.  
Hinc jurisdictio circumsepta ex muris & sepimentis per-  
spicitur, cuius fines sunt muri & septa a): ex palis, cu-  
jus fines sunt pali, ut est apud MIRAEVM b): ex ipso  
districto designato c): ex circumscriptione limitum, a  
flaviis, montibus, silvis, aliisque signis petita d).

## §. CXIV.

- a) Charta RUDOLPI IMP. a. 1267. modo allegata.
- 1267. in Monum. Wurtenberg. p.
- b) l. c.
- 916. & MIRAEVS op. Diplom. p.
- c) SCHILTER. voce Mundat.
- 867.
- d) Praeceptum LUDOVICI II.
- Reg. An. 858. sp. SCHANNAT.
- Exemplum hujus iurisdi- Cod. Prob. Wormat. p. 8.
- cionis est in Charta Rudolfi a.

V

## §. CXIV.

Termini  
ejus includi  
regula gene  
rali non pos  
sunt.

Cum in determinanda quavis iurisdictione circumsepta sit spectandum, quod actum dictumque sit tempore constitutionis limitum, aut quales limites consuetudine introducti sint; consequens est, ut termini iurisdictionis hujus varii esse possint, nec regula generali queant includi.

## §. CXV.

Differentia  
inter iudi  
cium clau  
sum & cir  
cumseptum  
prima.

Jurisdictionem termini positi faciunt circumseptam: Terminii vero ponuntur, ne exercitium iurisdictionis ultra spatiū terrae illis circumscripturn procedat (§. CXI.). Ergo jurisdictione circumsepta involvit restrictionem exercitii ad certum terrae tractum: & jurisdictione sepitur restringendi & coarctandi ejus exercitii causa. Judicium vero clausum non dicitur respectu domini castri, qui exercet, sed intuitu praefectorum, qui in districtu castri nihil jurisdictionis exercere valent.

## §. CXVI.

Differentia  
inter iuridi  
ctionem  
circumseptam  
& palarem.

Si termini positi faciunt jurisdictionem circumseptam, & varii esse possunt (§. CXII. & CXV.); jurisdictionem circumseptam a jurisdictionibus palaribus, infra palos, infra muros, Zaun- und Straßen-Gerichte, ut genus a speciebus suis differre constat.

## §. CXVII.

## §. CXVII.

Jurisdictionis circumseptae differentia specifica in re-  
strictione exercitii ad certum terrae spacium per limites  
notatum, posita est. (§. CXL.). Hinc liquet, ipsam ju-  
risdictionem non esse circumseptam, sed ejus tantum  
modo exercitium. Ex quo varia fluunt. Nempe sepi-  
menta & pali & alii termini non mutant genus & intrin-  
secam jurisdictionis naturam. Igitur possunt circum-  
septae esse jurisdictiones personalis & patrimonialis, eccl-  
esiastica & secularis, forestalis, metallifodinaria, militaris, cri-  
minalis, civilis, seu superior & inferior. Ut igitur natura  
intrinsca jurisdictionis circumseptae ex suis fontibus  
peculiaribus, ex placito scilicet majori & minori, ex  
advocatia, centena, judicio provinciali, justitia alta,  
urbano, banno regio &c. non vero ex circum-  
scriptione palari aestimetur, necesse est.

## §. CXVIII.

Multi quidem, inter quos versatur quoque B. STRY-  
KVS a), sunt, qui ajunt, culibet jurisdictioni circum-  
septae inesse jurisdictionem criminalem. Ast quo mi-  
nus horum sententiae nostrum addere possimus calcu-  
lum, ipsa veritate impedimur. Falluntur, & quidem  
vehementer falluntur hi viri docti; non enim paucitas,

a) in Diff. de iurisd. circumf. Cap. 3.

V 2

sed

sed cumulus Chartarum veterum adeſt, quae eorum opinioni contradicunt. Nos exhibebimus primo unum, sed luculentum monumentum, ex quo discere illi posſunt errorem suum, nempe CHARTAM RASONIS DE GAVERA, LIDEKERCKAE ET BREDAE DOMINI b), quae descriptionem jurisdictionis infra palos Abbatiae St. Bernhardi ad Sebaldum complectitur sequentem:

Omnia bona sua, quae de nobis tenent apud Huldeberge infra limites seu palos infra scriptos, cum omnibus commoditatibus, utilitatibus, juribus & iustitiis inferioribus universis, partim in purum allodium & partim in hereditatem perpetuam ab eisdem pacifice & quiete possidenda & habenda, & nihil nobis omnino juris aut nostris successoribus reservavimus - - - praeter dominium altae iustitiae nostrae. De dominio tamen iustitiae seu jurisdictionis dictorum religiosorum in bonis praedictis dubitatum fuit a quibusdam, in quantum videlicet se deberet extendere, & de quibus casibus dicti religiosi possent judicare, ac usque ad quam summam pecuniae ipsi emendas & forifactorum satisfactio[n]es recipere teneantur & levare. Nos homines nostros feudales ap. Bredam convocabimus - - - at illi unanimiter exeuntes & super hoc consilium habentes, diligentissime indagatione & morosa deliberatione praehabita, perspicisque literis eorundem religiosorum, & praescriptione juris quod sibi ab antiquo praescripserunt, redierunt & unanimi consensu suam sententiam & suum judicium protulerunt in hunc modum: Quod dicti religiosi tum ratione litterarum sua-

b) apud MIRAEYM Op. Dipl. pag. 875. seq.

summa

rum quas habent de praediis bonis, tum ratione juris quod sibi usu longissimi temporis praescriperunt, tenentur, & in perpetuum tenebuntur habere in omnibus bonis suis praediis omnes iustitias, jurisdictiones, & satisfactiones sui emendas usque ad summam sexaginta solidorum ascendent, & in perpetuum tenebuntur judicare, cognoscere, seu iudicium facere infra limites seu palos omnium bonorum suorum praedictorum, de omnibus excessibus foreactis & iniuriis quorum satisfactiones & emendas summam sexaginta solidorum ascendent & infra.

E contrario autem in *Charta LUDOVICI MARCH. BRAND.* Anno MCCCXLIII. c) jurisdictione circumsepta & criminalem & civilem comprehendit:

cum iudicio supremo & insino ejus curiae infra saepes. Ex quibus cunctis, vera esse, quae de jurisdictionis circumseptae diximus indole, liquet. Cum itaque sola definitio jurisdictionis infra palos statim indicet delictum inter iudicia clausa & circumsepta, relinquentes hanc materiam, e diverticulo in tramitem redcamus.

### §. CXIX.

Demonstravimus originem castri germanici qua vobis transitus ad Caput sextum.  
cem & qua rem, & hanc posteriorem utramque, nimirum historicam & moralem: Notionem quoque castri distin-

c) ap. LUDEWIG in Reliq. MSS. Tom. VII. p. 74.

V 3

153 CAP. VI. DE QUALITATE POSSESSIONIS

distinctam ac completam exhibuimus: nec singulari non tractatione castrorum pertinentias & possessores indicavimus, juribus insignibus, quibus gaudent praeceteris possessoribus, non omisis. Reliquum ergo est, ut tandem de ipsa qualitate possessionis castri, alodiali nempe & feudali, verba faciamus.

C A P V T S E X T V M

D.E

QUALITATE POSSESSIONIS CASTRI  
GERMANICI EIVSQUE REGALIVM,  
IVRE ALLODII ET FEVDI.

§. CXX.

**C**astra cum pertinentiis omni aeo in Germania fuerunt in commercio (§. LXXXV. ad §. XC.). Castrorum pertinentiae consistunt in complexu regalium (LXXX.), & faciunt castri essentiam (§. XXVII. ad XXXIV. & §. XL ad §. XLV.). Ergo quoque regalia castro ut pertinentiae cohaerentia, in Germania semper in commercio fuerunt. Et quoniam castrum significat omnia regalia ad castrum pertinentiarum nomine spectantia; consequens est, ut possessio castri sit simul possessio regalium ad castrum exerceri solitorum.

§. CXXI

§. CXXI.

Ex his fluunt prono alveo, quod I., qui possidet castrum, ad probandam specialem concessionem regalium ad castrum pertinentium non teneatur: II.) quod possessio castri ejusque que regalium allodialis & feudalis esse posse: III.) quod dominus castri principi titulum, quo dominium castri eiusque regalium adquisivit, edere non sit obligatus: quod IV.) ad prescriptionem regalium horum tempus immemoriale non requiratur.

Ducuntur  
ex hoc qua-  
tuor conclu-  
siones.

§. CXXII.

Quamquam haec omnia ex iis, quae in antecedentibus a nobis dicta sunt, probationem iamiam consequuntur, & principiis firmissimis nitantur: ut tamen variis, quae a *Ictis* non veritati studentibus, sed in principe quovis imperii, regalium omnium, etiam, ut vocantur, communicativorum fontem unicum querentibus obverti solent, argumentis obviam eatur; nostrae sententiae pleniorum paulo tractationem adiungere hic, animus est.

Requirunt  
quidam ad  
legitimam  
regalium  
possessionem  
specialem &  
expressam  
principis  
concessio-  
nem.

§. CXXIII.

Primum, quod urgent adversae parti addicti, est *specialis & expressa regalium concessio a principe proveniens*. Dicunt enim, omnem possessionem castri, adeoque regalium, ut sit legitima, requirere expressam principis

con-

concessionem. Quae sententia, in his terris quidem, dominis castrorum vel ideo damnosa non esse potest, quod, uti jam docuimus, eorum regalia castris adnexa, veluti potestates publicae, jurisdictiones & alia jura eminentiora quam plurima, per ipsas leges provinciales & comitiorum provincialium recessus adprobata, stabilita, magisque corroborata animadvertisimus. Verum enim vero quoad alias etiam provincias Germaniae, communis haec fere, sed perverfa, Doctorum opinio ipsi Germaniae statui, legibus & consuetudinibus adversatur; vel maxime si status controversiae ita ponatur, ut queratur, *num dominus castrorum legitimus esse nequeat, nisi nominatam atque expressam castrorum regaliumque concessionem a Domino territorii prefectam ostendere valeat.*

## §. CXXIV.

Status con-  
troversiae &  
responso.

Ut vero dissentientibus omnis novas obiectiones ex cogitandi abrumpatur occasio, monendum ducimus, statum controversiae versari circa 1.) *Regalia*, quae possessor castrorum ejusque majores ad castrum semper exercere soliti fuerunt: 2.) *Dominum castrorum*, qui simul est vir nobilis, Dynasta, aut regni ministerialis: 3.) *Regalia*, quae e more cuiuslibet provinciae castro ut pertinentiae adhaerunt, & ad illud semper exercita sunt: 4.) *Regalia castrorum adhaerentia*, a potestate Ducum & Comitum ex-

enita:

CASTRI GERM. EIVSQUE REGALIVM &c. 161

emta: 5.) *possessores* castrorum, qui praedia Dynastica vel Comitum possederunt: 6.) vel *dominos*, qui castrum aut ut allodium aut feudum datum oblatumque tenent.

§. CXXV.

Quibus omnibus praestructis, regalibusque omni Probatio aevo in Germania in commercio positis, (vide §.LXXXIII. prima, ad §. xc.) nescimus certe, qua tandem veritatis specie quispiam fundamentum possessionis *castrorum eiusque regalium* in speciali & nominata Domini territorialis concessione collocare valeat.

§. CXXVI.

Praeter haec autem quae diximus, multa adfunt a- Probatio lia, quea nostram sententiam omni plane dubitatione (secunda) ulteriori eximunt. Nempe IMPERATOR est ille unicus fons omnium regalium vere talium, quea nimis- rum olim partes juris maiestatici fuerunt: Ex hoc fonte regalia exiverunt in commercium, iisque rebus, quea in patrimonio existunt, *salva tamen suprema maiestate*, annumerata sunt. *Hoc regalium profusivum non solum in Principes, verum etiam in Episcopos, Abbates, Monasteria, Nobiles, Dynastas, Milites, Equites & quosvis alios effundebatur, sic, ut modo jure beneficii, modo aliorum puri, haec regalia tanquam maiestatis rivuli, his possessoribus affluenter; prout supra satis probatum dedimus.*

X

§. CXXVII.

Probatio  
tertia.

§. CXXVII.

Sed ipse Germaniae nostrae status atque conditio nostram mirifice firmat sententiam. *Saxonia olim omnis-que reliqua Germania divisa in multos pagos seu provincias erat: in quarum singulis, praeter Comitum Comitias, praesidatus seu praefecturas, Nobiles & Dynastae cum suis praediis & potestatibus dominicis magno numero deprehendebantur. Hac Praefecturae, hi Comitatus aliaeque legationes a Caesare unice pendebant: territoria clausa vero recens excogitata, tunc temporis ignorabantur*<sup>a)</sup>: penes reges Germaniae suprema Majestas erat. Quamvis etiam negari nequeat, Pagis quibusvis suos pagenses suosque limites fuisse; praefecturae tamen pagorum unice a Rege pependerunt: praeter quas, ut dictum est, innumera bona de immunitate sub exemptione omnimoda a potestate seculari Ducum & Comitum; nec non multae *advocatiae*, a regibus in beneficium aut allodium concessae, extitere; ad quas insignis multitudo Dynastarum, virorum nobilium & potestativorum accessit. In hos omnes non modo ab Imperatore tanquam unico fonte, regalia derivata sunt, sed etiam inter hos ipsos possessores in varia diverticula abierunt; ita ut inter possessores secundarios regalia secum communicata, uti aliae res in commercio, de manu quasi in manu translata fuerint.

§. CXXVIII.

<sup>a)</sup> Prout ostendit *struvius* in Jur. Publ. cap. 5. §. 5.

§. CXXVIII.

Cum igitur in magno hoc profluvio regalia in via Conclusio-  
ria fluxerint diverticula, quorum receptacula faciebant  
<sup>nes.</sup>  
Duces, Episcopi, Abbates, Comites, Dynastae, No-  
biles, Equites aliquique homines franci; facile patet, in  
his omnibus, licet multi eorum hodie superioritate  
territoriali gaudeant, fontem regalium quaerendum  
haut esse; quin potius omnes eosdem, quae habent re-  
galia, ex unico & communi fonte, scilicet Imperatore  
hausisse. Ergo, si a territoriali superioritate abstraham-  
us, 1.) *omnis regalium quae sunt in commercio, seu commu-  
nicativorum, possessio in Germania unius naturae & indolis est.*  
2.) *Qui a Principe Germaniae vel alio, qui superioritate terri-  
toriali eminet, castrum & regalia titulo allodii vel feudi ad-  
quirit, haec omnia non e fonte, sed e rivo loco haurit.* 3.) *Qui  
possidet castrum & regalia, speciam & nominatam eorum  
concessionem a principe profectam ostendere non tenetur.*

§. CXXIX.

In alia omnia abiit B. CANCELLARIUS DE LUDWIGE- Profertur  
WIG a), concludens: *Quoties princeps de sacro patrimonio* Ludewigii  
*vel suo vel rei publicae aliquid donavit, indulxitque vel bene-  
ficiariis militibus vel clericis & sacris collegiis, venandi iura*  
*prae-*

a) in Diff. de Venatu regali D. V. p. 31.

## 164 CAP. VI. DE QVALITATE POSSESSIONIS

principio loco reservavit sibi tacite instar regalium, quae nemini indulta nisi privilegio, quod docendum, non credendum temere &c. Quae LUDEWIGIANA opinio partim ad nos nil spectat, partim vero facillimo negotio refelli potest. Ad prius enim quod attinet, omnia regalia a principe in praesentes eorum possessores translata esse, nemo sane facile eo audacie processerit, ut affirmet: Plerique possessores castrorum & regalium communicativorum acceperunt eadem non a dominis suis territorialibus, sed ab aliis, uti in his terris multi ab Episcopis Paderbornensibus, Moguntinis, Hildesienibus, Bremensibus, Verdenibus, Magdeburgensibus, Halberstadienibus; ab Abbatibus Corvejensibus, Fuldenibus; ab Abbatissis Gandersheimenibus & Quedlinburgensibus; quibus omnibus Reges castra, curtes, vicos, & villas, cum omnibus regalibus & exemptione a potestate seculari, dederunt, castra sua eorumque regalia tenent. Praeter haec multi sunt ex equestri ordine hodiernorum, regalium, professorum, qui olim vel ipsi Dynastae fuerunt, vel praedia dynastica sive iure allodii sive feudi possident, quibus, cum regalibus, ab exterioris, non vero dominis territorii suis investiti sunt: quo spectant illa feuda, quae in his terris quibusdam nobilibus a comitibus Schaumburgenibus & Schwanenburgensibus data sunt. Quid quod ipsi nobilium  
multi

multi allodia sua principi suo in feudum obtulerunt, eaque in eadem qualitate a principe in feudum receperunt. Cum itaque principium LVDEWIGIANVM his omnibus non quadret, quippe quod tantum principem ipsum aliquid de patrimonio suo alienantem concernit; illud sane nobis non obstat, nec adeo necesse est, ut hac ratione contra B. LVDEWIGIUM disputemus, qui in his nobiscum conspirare videtur, dum ipse *praedia originaiae nobilitatis & feuda oblata* a suo axiomate excepta esse voluit.

§. CXXX.

Ad nos igitur axioma LVDEWIGII in eo tantum spectat, quod nimirum princeps e patrimonio suo alienans aliquid, regalia sibi reservasse censendus fit, nisi ea nominatim & expresse privilegio indulserit. Posset quidem LVDEWIGIVS solo refelli eo, quod regalia, salva superioritate territoriali & maiestate quae consistere possunt, in commercio posita sint, quod jam demonstravimus. Sed aliis quoque rationibus LVDEWIGII opinionem prosternere refert. Nimirum nulla adest ratio, quae suadet, ut princeps in alienatione regalia regulas sanac rationis & hermeneuticas respuere debeat vel possit. Jam vero si eas spectare velis, certum est, *nominatim vel specialiter* non solum esse, quod

X 3 fit

fit expresso nomine, sed etiam aliqua demonstratione quae mentem facientis vel dantis declarat. Quare ergo regulae bonae interpretationis, quare praecepta philosophiae rationalis, quaeso, in solo principe castra & regalia alienante non valuerint? Omnia sane regalia derivativa, a majestate separata, quoad dominii capacia sunt, transferri possunt & transferuntur eodem modo, quo alias dominium in alium transit. Quoniam autem, uti constat, non modo castrum pertinentiae sunt quadam regalia ejusmodi, imo castrum essentiam constituunt, castrum adeoque simpliciter positum comprehendit regalia, regalia denique omni aevi, id quod magnus formularum a nobis passim exhibitarum numerus docet, sub pertinentiarum appellatione, aliaque quavis demonstratione, alienata cum castro fuerunt; Conclusio Ludewigianis principiis plane opposita sponte fluit, quod in alienatione a principe de patrimonio suo facta, a regulis regiae rationis non sit recedendum. Hinc porro consequitur, ut princeps e patrimonio suo alienans aliquid, cuius pertinentiae sunt regalia communicativa, regalia simul alienaverit, etiam absque concessione expressa. Et quandoquidem regalia sunt castrum pertinentiae, & quidem quae ad castrum exerciti solita fuerunt semper; tertia sequitur conclusio, Ergo alienans castrum princeps omnia regalia alienavit, quae castro ut pertinentiae adhaerent, nisi quadam ex illis in castrum alienatione expressè sibi reservaverit. §. CXXXI.

§. CXXXI.

Cum per ea, quae diximus, propositio illa: *Dominum castri ad probandam specialem concessionem regalium ad castrum pertinentium non teneri; omni scrupulo liberatis, eo minus dubitare debemus de veritate principiorum ILLVSTRIS STRVBII a): Castro accedere quae a Consuetudine deputantur; MENOCHII b): Castro concessio jurisdictionem antea ibi exerceri solitam concessam intelligi; STRYCKII c): Pertinentiam praesumi, qua praedecessores ad castrum usi sunt; STRUVII d): Jurisdictionem altam sine criminali, specialem non requirere concessionem, si vasallus demonstrare posset, hanc etiam ab antiquo esse adnexam.*

§. CXXXII.

*Possessio castri eiusque regalium est vel feudalis vel allodialis* (§. cxxi.). Quoniam enim castra & regalia eo-  
rum in Germania omni auctate fuerunt in commercio; adquiri eadem posse oportet omnibus modis, quibus aliarum rerum dominium adquiritur, nec non adeo eorum possessio eandem qualitatem cum possessione aliarum rerum in patrimonio privatorum existentium sine dubio habet. *Est igitur regalium possessio vel feudalis vel allodialis.*

§. CXXXIII.

a) in der Rechtlichen Prüfung in causa von Söhlethal wieder von Kankyn a. 1732. p. 10.  
b) de Praesunit, L. III. praef. 97.

c) de Jure Pertin. C. II. n. 90.

d) in Jurispr. feud. Cap. VIII.

§. 18.

## §. CXXXIII.

Adducuntur opinions secus putan- tiūm. Omnem castri & consequenter regalium ejus pos- sessionem esse feudalem, nullam allodalem, quidam defendere student, nixi praecipue his fulcris: I.) Fuisse olim jurisdictionem seu potestatem publicam judicioriam partem imperii & potestatis, quam reges Carolingici ipse in curiis & palatiis, vel etiam per alios, nempe ministros & judices, ut Comites palatinos, Comites, Missos regios; ipse comites vero iterum per Vicecomites, Vicarios & Centenarios, semper tamen ex iudicio populi & scabinorum exercuerint; ex quo consequatur, ut exercitium iurisdictionis his ut officiatis & instrumentis quasi competet. II.) In sequentibus temporibus iurisdictionem ipsam quibusdam iudicibus in feudum esse datam, ut inde orta fuerit distinctio iudicis inter belehn- ten & gekobrnen Richter a), non vero inter Iudicem feudal- em & allodium. III.) Provocant ad Libellum veterem de beneficiis, in cuius §. LXVII. occurrant verba: Iudicandi beneficium non descendit in quartam manum, nisi sola praefectura quae super judices habet b); quae lucem capiunt

ex

a) Quae distinctio locum ha-  
bet suum in Jur. Prov. Saxon. L.  
I. art. 64. de qua omnino viden-  
dus est ILLVSTRIS GRVPEN  
Obf. V. de Geograph. p. 1081. &  
ad Jus Prov. Sax. L. I. art. 48.

b) Quae verba in Jur. Prov.  
Saxon. L. III. art. 45. sic expri-  
muntur: An de verden Hand-  
schal nen Lenkommen, dar Gherieb-  
te si over Hand und over Halt,  
werne Schultedan allen.

ex *praecepto Ottonis c*), ubi dicitur: *Domum cuius Advocatiae a rege, cui maior est advocatus, plus quam ad tertiam manum non deveniat; cuius interpretatio est, advocatiā tantum exerceri posse a rege tanquam prima manu, ab advocato qui facit secundam manum, & a subadvocato id est tertia manu, non vero a subadvocatorum advocatis quibus quarta manus constituitur.* IV.) *In territoriis cum jurisdictione concessis, alienationi & privativae concessiō locum non esse, sed concedenti reservatam intelligi potestatem superiorē.*

§. CXXXIV.

Et ex hoc quarto imprimis principio *COCEIVSA*) Eorumque  
& *THOMASIVS b*) sequentia deducunt: „ I.) Jurisdictionem pleno allodii jure concedi non posse: II.)  
„ Jurisdictionem feudi jure datam intelligi: III.) Jurisdictionem cum castro vel terra concessam, cum ter-  
rae inhaerent, haec vero semper jure feudi concessa  
„ praesumatur, terrae naturam sequi: IV.) quod regalia non possint esse allodialia, sed saltem suo modo feu-  
„ dalia:

c) Anni DCCCCXLVIII. ap. 5. & 7.  
MIRAEVM op. Diplom. p. 42. b) in Diff. de Cautelis circa  
a) in Diff. de Praefumt. Qual. doctrinam de Praefumt. allodial.  
feud. Comitatuum Tit. IV. §. 4. pag. 45.

Y

170 CAP. VI. DE QUALITATE POSSESSIONIS

„dalia: V.) quod regalia sint particulae majestatis seu  
„summi imperii: VI) quod rex alienans regalia, ea-  
„que transferens in subditum, defineret rex esse.

§. CXXXV.

Ad quas  
repondetur  
generatim.

Quamquam haec cuncta, quae a *ICtis* contra rega-  
lium qualitatem allodialem in medium afferri solent,  
argumenta a nobis in antecedentibus plus simplici vice,  
ubi regalia communicativa esse in commercio proba-  
vimus, labefactata sint; novis tamen maximeque strin-  
gentibus eadem rationibus denuo removebimus. Cum  
enim principium (§. cxxxiii. n. iv.), quo conclusiones  
adductae (§. cxxxiv.) nituntur, ad concessionem *juris-  
dictionis & regalium* in allodium, *de quibus nobis sermo est*,  
non possit adipicari; facile patet, ipsas quoque conclu-  
siones nos non tangere. Nunquam nimur nobis in  
mentem venit adserere, *quaevis regalia* concessionis in  
allodium capacia esse: loquimur enim „de ea *jurisdi-  
ctione*, de illis regalibus, quae sine respectu domi-  
„ni directi, quod alias feudi domino competit, maje-  
„stati subordinata sunt, quae sua propria forma & na-  
„tura constant, quae acquisitionis & dominii pleni  
„recipiendi capacia, majestatem supremam agnoscunt,  
„& quae salva hac, licet ab ea separata & distincta,  
„confistere possunt.“ Hujusmodi regalia vero in allo-  
odium

dium concedi posse, non facile quis negaverit, nec ini-  
ficiatur ipse THOMASIVS, dum regalia in dominio  
esse posse, & a maiestate & imperio non inseparabilia,  
largitur.

## §. CXXXVI.

Olim Reges Germaniae pollebant sine dubio ma-  
iestate atque imperio, relictis populo rerum dominiis,  
quae nihilominus maiestati & imperio subiecta erant.  
Quemadmodum autem *majestas ac dominium*, quod ne-  
mo unquam in dubium vocavit, toto coelo differunt,  
& diversum plane quid indicant; ita Reges Germaniae,  
haut ignari, regalia sua, jurisdictiones suas, advoca-  
tias, omnesque fisci regii partes, ad imperium suum,  
ad maiestatem non pertinere, sed esse sui dominii, sui  
juris, suae proprietatis reputantes (§. xxvi.ad xxxiv.),  
haec regalia, quee hodie communicativa appellantur,  
sub consueta formula: *salva tutione & defensione*, id est,  
*salva majestate & imperio*, donationibus aliisque aliena-  
tionibus in subditos transtulerunt. Ex quibus patet,  
alienationem & concessionem regalium in allodium  
*salva majestate & imperio confidere omnino posse.*